A ditus et Deo charuss. Hac de causa decem tribus captivitatem prius subierunt. Et Babylonius copiis contra Jerusalem adductis, sine maleficio in regnum suum fugitivus, et timoris plenus recessit, 152 cecideruntque una nocte per manum angelī centum octoginta quinque millia <sup>11</sup>. Tolerante igitur Deo, et insirmates nostras sufficiente, ne desides simus, neque in iis quae illi placita acceptaque sunt exequendis reinissi inveniamur.

*Irroborabitur ipse Jacob.*

CXX. Dixi, Assyrium suis in expeditionem eductis, et tota Samaria eversa, ejusque urbibus et templo incenso, deinde Hierosolymam obsedisse, quam Deo protegente neutriquam subegit; una enim nocte ab angelo centum octoginta quinque millia interempti sunt <sup>12</sup>. Hoc nunc, ut mea fert opinio, ita prænuntiat, » Irroborabitur ipse Jacob. » Cui « ipsi? », an obsessuro eam Rabsaci? Jacob vocavit procreatos e stemmate Jacob, Judas inquam, et Benjamin. Potest etiam vox de universo Israele accipi. Videtur porro sensus prophetie rursus veteris cuiusdam rei memoriam nobis renovare, propemodum implente Deo promissa divine Jacob data. Ut enim quasi homo cum ipso luctatus es nocte trans torrentem Jahoc, factum est mane, et illucescente die abire voluit, dixitque: « Dimitte me, descendit enim diluculum <sup>13</sup>. » Tum ille non se dimissurum confirmavit, ni prius sibi benedicet. Audivit igitur, « quoniam prævaluisti cum Deo, et cum hominibus potens eris <sup>14</sup>. » Hoc in præsenti propheticus sermo forsitan nobis insinuat, et illud irroborabitur illi Jacob, manifestissime declarat. Considera autem promissi perfectionem. Non aut, roborabitur contra Assyrios Jacob, sed et irrobora- bitur; » in Deo enim, non per se ipsum roboratus est.

## ΤΟΜΟΣ ΣΕΞΤΟΣ.

VERS. 12. Seminate vobis in justitia, vindemiate ad fructum vitae, illuminate vobis lumen scientiae; D quarete Dominum donec veniant fruges justitiae.

CXXI. Duplex semper fere est admonitionis mo- dius. Aut enim commemoratis quae Igitur manent suppliciis, ad ea amolienda, et ad vitæ conspicuae rationes celerrime arripiendas assuefacimus; aut bonis paratos honores annuntiantes, quos in- stituumus, ad vitam adhuc probatiorem, et legibus congruentissimam aggrediendam alacriores efficiimus. Tale quiddam et modo Deus universorum facit. 152 Minatus est enim errantibus bella, calamitates, deportationem ad alienigenas, urbium inflammationes, hostium grassationes. Verumta-

<sup>11</sup> Reg. xix, 35. <sup>12</sup> ibid. <sup>13</sup> Gen. xxvii, 26. <sup>14</sup> ibid. 28.

men non hic admonitionem suam terminavit; sed ecce russem alia etiam via illis consultit. Nam dimisso quod inutile et omnis miseris illis fons est, quod maxime prodesse consuevit, contra capessere heretatur, colonorum more et seminaates quidem in justitia, vindemiantes autem fructum vita. » Ut enim scribit beatus Paulus, « quod seminaverit homo, hoc et metet<sup>18</sup>; et, qui seminat mala, metet mala<sup>19</sup>, ut scriptum est. Operarius autem iustitiae salute et vita replebitur, spectatus, et initiatione dignus: et vinum vindemiabit et laetificans cor hominis<sup>20</sup>. » Adhac qui bene audire cupiunt, in animum et cor verae scientiae lumen inducere debent, quo carent, qui pratermissio Creatore adorant creaturam.<sup>21</sup> Quanam autem ratione possimus bene seminare in justitia, et vindemiarum fructum vitæ, et splendidum scientiae lumen suscipere, ipse docet, subjungens: « Querite Dominum donec veniant vobis fruges iustitiae. » Querendus autem a nobis Deus est, non secundum locum, quod satuum foret, quandoquidem divinum unum loco non conuenientur; sed ut in affectione animæ, et alacritate mentis ad omnia illi grata inclinata, et conscientiam reclam, et nitidam, et ab omni reprehensione alienam spectantis. Sic enim eo invento, aliorum quoque bonorum acquisitiones ditescemus. An verum non est quod ait Christus: « Sine me nihil potestis facere<sup>22</sup>. » Sed de hoc nullo modo dubitant, opinor, in quibus verum inest judicium. Hæc enim cum Deo, et per Deum, et a Deo omnis boni possessio nobis est. Dixerit tamen non male quispiam, non solum idolorum cultoribus, et seminate vobis in justitia, et quæ sequuntur; sed etiam a sincera fide refugientibus, et spiritibus erroris attendentibus, in hypocrisiæ demoniorum, et cauteriatam habentibus conscientiam<sup>23</sup>. » Ut igitur sapientissimus Paulus scribit, hi seminant quidem, sciendi prolixiisque laboribus impense dediti; verumtamen non in justitia, sed in iniquitate et impietate, seducentes et seducti, et percutientes infirmam conscientiam fratrum, pro quibus Christus mortuus est<sup>24</sup>. » **153** Vindemiant igitur non ad fructum vita aliquando, sed peccatum et judicium. Quamobrem dicebat Christus: « Quicunque scandalizaverit unum de pusillis istis in me credentibus, expedit ei ut suspendatur mola asinaria in collo ejus, et deinergetur in profundum maris<sup>25</sup>. » Diligent igitur veritatem, hoc est, illud sapientia lumen. Ita queritur Deus. Hinc illis fructus justitiae orientur in vitam. Vindemiantur etiam vinum, non quidem corporeum, sed quod intelligentia cernitur, et per spiritum, quod etiam cor et animum hominis laetificat.